वाषिक प्रतिवेदन Annual Report – Audited Accounts 2011-2012



केन्द्रीय शास्त्रीय तमिळ संस्थान Central Institute of Classical Tamil

(एक स्वायत्त संस्थान, मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार)

(An autonomous Institution, Ministry of Human Resource Development,

Department of Higher Education, Languages Division, Govt. of India) 40,ऐआरटो केम्बस,100 फ़ोट रोड, तरमणि,चेन्नै-600113

40, IRT Campus, 100 Feet Road, Taramani, Chennai 600 113.

CICT AR - 2011 – 12			
	2		

वाषिक प्रतिवेदन Annual Report – Audited Accounts 2011-2012

केन्द्रीय शास्त्रीय तमिळ संस्थान

Central Institute of Classical Tamil

(एक स्वायत्त संस्थान, मानव संसाधन विकास मंत्रालय, भारत सरकार)

(An autonomous Institution, Ministry of Human Resource Development,

Department of Higher Education, Languages Division, Govt. of India) 40,ऐआरटो केम्बस,100 फ़ोट रोड, तरमणि,चेन्नै-600113

40, IRT Campus, 100 Feet Road, Taramani, Chennai 600 113.

CICT AR - 2011 – 12	
4	

CENTRAL INSTITUTE OF CLASSICAL TAMILANNUAL ACCOUNTS FOR THE YEAR 2011 – 2012

TABLE OF CONTENTS

INDEX TO ANNUAL ACCOUNTS 6 - 17

AUDIT REPORT ON THE ACCOUNTS 18 – 21

CENTRAL INSTITUTE OF CLASSICAL TAMIL INDEX TO ANNUAL ACCOUNTS FOR THE YEAR 2011 – 2012

S.NO	DESCRIPTION	PAGE NO
1.	Balance Sheet	7
2.	Income & Expenditure Account	8
3.	Receipts & Payments Account	9
4.	Financial Statements – Schedules 1 to 18	10

BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH 2012

	Schedule. No	31.03.2012	31.03.2011
CAPITAL FUND AND LIABILITES			
Capital Fund	1	52,53,77,341	49,00,19,825
Dr. Kalaignar Karunanidhi Endowment Fund		1,00,00,000	1,00,00,000
Dr. Kalaignar Karunanidhi Endowment Fund Interest		11,87,973	
Reserves and Surplus			•••
Earmarked/Endowment Funds			
Secure Loans and Borrowings			
Deferred Credit Liabilities			
Current Liabilities and Provisions	2	16,14,650	17,38,044
TOTAL		53,81,79,964	50,17,57,869
<u>ASSETS</u>			
Fixed Assets	3	44,88,20,935	44,69,06,909
Deposits with CPWD Investments - from Earmarked	4	2,47,88,000	2,47,88,000
Investments - others	5	1,34,76,798	1,37,85,258
Current Assets, Loans, Advances etc., Miscellaneour Expenditure (to the extent not written off)	6	4,59,19,327	1,62,77,702
Prepaid Office rent		41,82,204	
Prepaid Telephone and Internet Charges		9,92,700	
TOTAL		53,81,79,964	50,17,57,869

sd/-(Dr. R. GNANAMOORTHY) Director, CICT

INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2012

	Schedule	31.03.2012	31.03.2011
INCOME			
Income from Sales/Services			
Grants/Subsidies	14	12,00,00,000	10,88,95,000
Fees/Subscriptions Income from investment (Income on Investment from			
earmarked Funds transferred to Funds			
Income from royalty, Publicaton etc.,			
Interest earned		8,25,391	15,67,688
Other income (Miscellaneous Revenue)		22,103	75,023
TOTAL (A)		12,08,47,494	11,05,37,711
EXPENDITURE (Revenue Account)			
Establishment expenses	15	3,73,00,078	3,42,22,428
Other Administrative Expenses etc.,	16	1,01,42,809	1,47,64,994
Refunds to Governments			•••
Expenditure on Grants, Subsidies/Projects etc.,	17 & 18	2,50,48,465	2,39,25,831
Interest			•••
Depreciation	3	1,29,98,626	51,01,641
TOTAL (B)		8,54,89,978	7,80,14,894
Balance being excess of Income over Expenditure (A-B) Transfer to special Reserve Transfer to General Reserve		3,53,57,516 	3,25,22,817
Balance being Surplus Carried to Capital Fund		3,53,57,516	3,25,22,817

sd /(Dr. R. GNANAMOORTHY)
Director, CICT

CICT | AR - 2011 - 1

RECEIPTS AND PAYMENTS ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2012

RECEIPTS	SCHEDULE	31.03.2012	31.03.2011	PAYMENTS	SCHEDULE	31.03.2012	31.03.2011
I Opening Balance				I Expenses (Revenue Account)			
(a) Cash in hand				(a) Establishment Expenses	9	3,73,19,717	3,40,11,539
(b) Bank Balances				(b) Administrative Expenses	10	1,01,42,809	1,45,85,998
i. in current		74,66,658	36,194	II. Payments made against funds			
ii. In deposit accounts			•••	for Projects (Revenue A/c)			
iii. Savings Account			•••	(a) Payments made for conducting			
(c) Norad			•••	seminars & Training Programmes	11	1,13,62,715	1,19,03,581
II Grants received				(b) Payments made against Short			
(a) from Govt. of India			•••	Term Projects	12	1,21,25,750	1,20,22,250
i. Capital & Revenue Exp.	7	12,00,00,000	10,88,95,000	(c) Prior Period Expenses		3,75,005	27,13,634
(b) Others				III Investments and Deposits made			
III Income of Investment				IV Expenditure on Assets (Capital Assets)			
(a) Earmarked/Endowment Funds			•••	(a) Purchase of Fixed Assets	3	1,49,12,652	99,40,324
(b) Loans, Advances etc.,				V Deposits with CPWD (capital A/c)			
IV Interest received				(a) Construction of Compound Wall			
(a) On Bank Deposits		5,283		(Work in Progress)			88,95,000
(b) On Term Deposits		8,14,825	411	VI Refund of surplus Money/Loans			
(c) Loans, Advances etc.			12,50,000	(a) To the Govt. of India			
V. Other Income				(b) To the State Govt.			
(a) Miscellaneous Revenue		22,103	75,023	(c) To other providers of Funds			
(b) Deposits of Firms		52,250	93,400	VII Other Payments			
(c) Advances recovered		88,11,044		(a) Loans & Advances	13		88,11,044
(d) KKEF Investment		3,08,460		(b) Deposit & Remittances		91,000	
(e) KKEF Interest		11,87,973		(c) Prepaid telephone charges		9,92,700	
				(d) Prepaid Office Rent		41,82,204	
				(e) Repayment of Loan against interest		12,50,000	
				VII Closing Balances			
				(a) Cash in hand			
				(b) Bank Balances			
				i. In current	13	2,16,79,854	74,66,658
				ii. In deposit accounts			
				iii. Savings account	13	2,42,34,190	
Tota	I	13,86,68,596	11,03,50,028			13,86,68,596	11,03,50,028

SCHEDULING FORMING PART OF BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH 2012

\sim	~		 _		-
-	\mathbf{CHI}	MM	7.		1
2		7	7	-	1

Schedule - Capital Fund	31.03.12	31.03.11
Balance at the beginning of the year	49,00,19,825	45,74,97,008
Add: Contributions Towards Capital Fund		
Cost of Land given by Govt. of T.N. free of Cost	•••	
	49,00,19,825	45,74,97,008
surplus carried forward from Income & Expenditure A/C	3,53,57,516	3,25,22,817
(transferred from the income and expenditure account)		
Balance as at the year end	52,53,77,341	49,00,19,825

SCHEDULE - 2

Schedule - Current Liabilities and Provisions	31.03.2012	31.03.2011
D is CE	54.650	02.400
Deposits of Firms	54,650	93,400
Outstanding Expenses		
Seminar 8,10,000		
Training Programme 7,50,000	15,60,000	3,94,644
Loan on Kalaingar M. Karunanidhi Endowment Interest	•••	12,50,000
TOTAL	16,14,650	17,38,044

SCHEDULE - 4

SCHEDULE - Deposits with CPWD	31.03.2012	31.03.2011
For Construction of		
Compound wall (Workin Progress)	2,47,88,000	2,47,88,000
TOTAL	2,47,88,000	2,47,88,000

SCHEDULE - 5

Schedule - Investments other	S		31.03.2012	31.03.2011
Deposits	1,34,76,798		1,34,76,798	1,22,17,981
Add: Interest Accrued				15,67,277
		TOTAL	1,34,76,798	1,37,85,258

SCHEDULE - 6

SCHEDULE - CURRENT ASSETS	31.03.2012	31.03.2011
Balance in Current a/c with Canara Bank	2,16,79,854	74,66,658
Balance in Savings A/c with Canara Bank	2,42,34,190	
Accrued Interest	5,283	
Loans & Advances		
- Training Programme		
- Salaries , Wages, JRF, PDF	•••	
- Other Advances		88,11,044
TOTAL	4,59,19,327	1,62,77,702

sd/-(Dr. R. GNANAMOORTHY) Director, CICT CICT | AR - 20<u>11 - 12 |</u>

SCHEDULES FORMING PART OF BALANCE SHEET AS AT 31ST MARCH 2012

SCHEDULE - 3

Fixed Assets
Amount in Rs.

rixeu Assets											Amount	III KS.
					Gross Block			Depreciation			Net Block	
Description	Gross Block			Deletions		Rate			_			
		Additions		during	Gross Block		As at	For the year	On	Total Up to	As at	As at
	as at 01.04.2011	the year 2	2011-12	the year	as at 31.03.2012		01.04.2011	2011-12	Deletion	31/03/2012	31/03/2012	31/03/2011
	010012011	<180	>180		01100.2012							
Land	42,66,83,308				42,66,83,308						42,66,83,308	42,66,83,308
Computers	73,10,633	37,19,388	7,32,364		1,17,62,385	60%	73,10,633	44,51,752		1,17,62,385		
UPS	8,40,000	11,650			8,51,650	60%	7,56,000	95,650		8,51,650		84,000
Printers	12,37,366		3,53,420		15,90,786	15%	6,62,272	2,38,618		9,00,890	6,89,896	5,75,094
Books (including Visual												
Episode	1,48,71,985	12,82,111			1,61,54,096	20%	58,54,619	31,02,608	•••	89,57,227	71,96,869	90,17,366
Furniture	76,47,092	1,91,633	11,28,203		89,66,928	10%	11,58,480	8,87,113		20,45,593	69,21,335	64,88,612
Office Equipments	23,38,214	2,64,386	1,57,780		27,60,380	15%	10,94,394	3,94,228		14,88,622	12,71,758	12,43,820
Intangibles Copy rights	65,820				65,820	25%	52,695	13,125		65,820		13,125
Software	29,53,194	1,34,211	12,000		30,99,405	25%	10,91,425	7,58,075		18,49,500	12,49,905	18,61,769
Photos	9,89,280				9,89,280	10%	49,464	98,928		1,48,392	8,40,888	9,39,816
Multimedia equipments		39,89,256	29,36,250		69,25,506	60%		29,58,529		29,58,529	39,66,977	
TOTAL	46,49,36,892	95,92,635	53,20,017		47,98,49,544		1,80,29,983	1,29,98,626		3,10,28,609	44,88,20,935	44,69,06,909

SCHEDULES FORMING PART OF RECEIPTS & PAYMENTS ACCOUNT AS AT 31ST MARCH 2012

INCOME

SCHEDULE-7	Amount in Rs.	
Schedule for grants received for the year 2011-12	31.03.2012	31.03.2011
Grants received from Government	12,00,00,000	10,88,95,000
TOTAL	12,00,00,000	10,88,95,000

EXPENDITURE

SCHEDULE - 8

Schedule for capital purchases for the year 2011-12	31.03.2012	31.03.2011
Computer & Accessories	44,51,752	53,740
Printer	3,53,420	
UPS	11,650	
Software	1,46,211	9,65,436
Books (including Visual Episodes	12,82,111	26,57,372
Furniture	13,19,836	47,93,020
Authorship rights		15,000
Office Equipments	4,22,166	4,66,476
Photos		9,89,280
Multimedia Equipments	69,25,506	
TOTAL	1,49,12,652	99,40,324

SCHEDULE - 9

Establishment Expenses		31.03.2012	31.03.2011
Pay & Allowances			
- Salary		1,38,76,863	1,27,41,866
- wages		98,89,738	1,07,64,726
Fellowship			
- PDF		29,03,554	40,24,924
- JRF		1,06,49,562	64,80,023
	TOTAL	3,73,19,717	3,40,11,539

sd/-(Dr. R. GNANAMOORTHY) Director, CICT SCHEDULE -10 Amount in Rs.

SCHEDULE -10 Administrative Expenses	31.03.2012	31.03.2011
Security Guards	1,68,730	
Building Maintenance	21,03,142	
Audit Fees	1,19,610	60,230
Presidential Awards	9,39,868	4,29,180
Travelling Allowances	4,37,193	4,59,026
Contingency Charges	6,58,837	10,95,356
Meeting Expenses	20,94,699	8,78,362
Printing & Stationery	3,30,134	5,79,100
DTP Work	9,288	19,100
Postal & Courier Charges		97,043
Advertisement Charges	3,12,773	15,04,669
Transportation Charges	1,63,318	83,168
Production of Audio CDs		3,29,505
Publication expenses	5,15,649	26,93,780
Repairs & Maintenance	2,09,652	30,081
House Keeping		14,073
Telephone and Internet Charges	12,26,634	2,15,681
Electricity Charges	8,53,282	8,48,290
Palm Leaf Manuscripts		17,25,688
Chemmozhi Manadu		22,64,266
Dr. Kalaignar M. Karunanidhi Endowment		12,59,400
TOTAL	1,01,42,809	1,45,85,998

SCHEDULE - 11

Payments made for conducting seminars & Training Programmes	31.03.2012	31.03.2011
Seminar Expenses	63,36,939	39,00,000
Training Expenses	50,25,776	80,03,581
TOTAL	1,13,62,715	1,19,03,581

SCHEDULE - 12

Payments made against short term projects	31.03.2012	31.03.2011
Short Term Projects	1,21,25,750	1,20,22,250
TOTAL	1,21,25,750	1,20,22,250

sd/-(Dr. R. GNANAMOORTHY) Director, CICT

SCHEDULES FORMING PART OF INCOME & EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2012

SCHEDULE - 13 Amount in Rs.

Bank Balance & Advances	31.03.2012	31.03.2011
Balance in current a/c with canara bank	2,16,79,854	74,66,658
Balance in Savings a/c with Canara Bank	2,42,34,190	
Loans & Advances		
- Training Programme		
- Salaries, Wages, JRF, PDF		
- Other Advances		88,11,044
TOTA	L 4,59,14,044	1,62,77,702

INCOME

SCHEDULE-14

Schedule for Grants received for the year 2011-12	31.03.2012	31.03.2011	
Grants received from Government	12,00,00,000	10,88,95,000	
TOTAL	12,00,00,000	10,88,95,000	

EXPENDITURE

SCHEDULE- 15

Schedule for Establishment Expenses	31.03.2012	31.03.2011
Pay & Allowances		
Salary		
i. Prior period expenditure Rs. NIL	•••	•••
ii. Current period expenditure Rs.1,38,76,863	1,38,76,863	1,27,41,866
Wages		
i. Prior period expenditure Rs. NIL		•••
ii. Current period expenditure Rs.98,89,738	98,89,738	1,07,64,726
Fellowships		
PDF		
i. Prior period expenditure Rs. NIL	•••	•••
ii. Current period expenditure Rs.28,83,915	28,83,915	40,44,563
JRF (including contingencies)		
i. Prior period expenditure		4,08,000
ii. Current period expenditure	1,06,49,562	62,63,273
TOTAL	3,73,00,078	3,42,22,428

sd/-

(Dr. R. GNANAMOORTHY)
Director, CICT

Amount in Rs.

SCHEDULE - 16

Schedule for Administrative Expenses	31.03.2012	31.03.2011
Security Guards	1,68,730	
Building Maintenance	21,03,142	
Audit Fees	1,19,610	60,230
Presidential Awards	9,39,868	4,29,180
Travelling Allowances	4,37,193	4,54,267
Contingency Charges		
i. Prior period expenditure Rs.NIL		
ii. Current period expenditure Rs.6,58,837	6,58,837	10,95,356
Meeting Expenses		
i. Prior period expenditure Rs.NIL		
ii. Current period expenditure Rs.20,94,699	20,94,699	8,78,362
Printing & Stationery		
i. Prior period expenditure Rs.NIL		
ii. Current period expenditure Rs.3,30,134	3,30,134	5,79,100
DTP Work	9,288	19,100
Postal & Courier charges		97,043
Advertisement Charges	3,12,773	15,04,669
Transportation Charges	1,63,318	83,168
Production of Audio CDs		3,29,505
Publication expenses	5,15,649	28,75,780
Repairs & Maintenance	2,09,652	30,081
House Keeping		14,073
Telephone and Internet Charges		
i. Prior period expenditure Rs. Nil		
ii. Current period expenditure Rs.12,26,634	12,26,634	2,17,436
Electricity Charges		
i. Prior period expenditure Rs. Nil		
ii. Current period expenditure Rs.8,53,282	8,53,282	8,48,290
Subscription for magazine		
Registration fees		
Palm Leaf Manuscripts		17,25,688
Chemmozhi Manadus		22,64,266
Dr. Kalaignar M. Karunanidhi Endowment Award		12,59,400
TOTAL	1,01,42,809	1,47,64,994

sd/-(Dr. R. GNANAMOORTHY) Director, CICT

SCHEDULE 17

Payments made for conducting seminars & Training Programmes	31.03.2012	31.03.2011
Seminar Expenses	71,46,939	39,00,000
Training Expenses	57,75,776	80,03,581
TOTAL	1,29,22,715	1,19,03,581

SCHEDULE - 18

Payments made against short term projects	31.03.2012	31.03.2011
Short term projects		
i. Prior period expenditure Rs. Nil		
ii. Current Period expenditure Rs. 1,21,25,750	1,21,25,750	1,20,22,250
TOTAL	1,21,25,750	1,20,22,250
Grand Total of Schedule 17 & 18	2,50,48,465	2,39,25,831

sd/-(Dr. R. GNANAMOORTHY) Director, CICT

APPENDIX

Significant Accounting Policies

The following are the significant Accounting Policies

- 1. Till the accounting year 2008-09, the accounts of CICT, Chennai were maintained on "Cash Accounting basis". From the year 2009-10 onwards the accounts are maintained on "Accrual basis of Accounting" (i.e. Mercantile System of Accounting).
- 2. The value of stocks is arrived at and valued after deducting the depreciation at prescribed rates. The value of stocks as at the end of 31st March 2012 indicated in the schedule 3 to Income and Expenditure Account is the book value of the fixed assets.
- 3. The Depreciation on fixed assets is charged as per "Straight Line Method" of accounting Depreciation. This system is consistently followed.
- 4. The Depreciation on Fixed Assets is charged at the following rates per annum as per the Income Tax Rules.

i. Computers	= 60%
ii. UPS	= 60%
iii. Printer	= 15%
iv. Books	= 20%
(including visual Episodes)	
v. Furniture	= 10%
vi. Office Equipment	= 15%
vii. Intangible copy rights	= 25%
viii Software	= 25%
ix. Photos	= 10%
x. Multimedia Equipments	= 60%

- 5. Multimedia Equipments are similar to computers. Hence, for the purpose of calculating depreciation the rate applicable to computers has been adopted for Multimedia Equipments.
- 6. Depreciation on Fixed Assets purchased within six months of the latter half of the accounting year is charged at 50% of the prescribed rates.
- 7. In respect of "Computers", "UPS" and "Intangible copy rights", the net value available before charging depreciation, is less than the depreciation chargeable during the current year. Hence, the entire net value is charged to depreciation account.

Sd/(Dr. R. GNANAMOORTHY)
Director, CICT

Separate Audit Report of the Comptroller of Auditor General of India on the Accounts of Central Institute of Classical Tamil, Chennai for the year ended 31 March 2012

We have audited the attached Balance Sheet of Central Institute of Classical Tamil, Chennai as at 31 March 2012, the Income and Expenditure Account and Receipts and Payment Account for the year ended on that date under Section 20(1) of the Comptroller and Auditor General's (Duties, Powers and Conditions of Service) Act, 1971. The audit has been entrusted for the period upto 2012-2013. These financial statements are the responsibility of the Institute's management. Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit.

- 2. This Separate Audit Report contains the comments of the Comptroller & Auditor General of India (CAG) on the accounting treatment only with regard to classification, conformity with the best accounting practices, accounting standards and disclosure norms, etc. Audit observations on financial transactions with regard to compliance with the Law, Rules & Regulations (Propriety and Regularity) and efficiency —cum-performacne aspects, etc., if any are reported through Inspection Report /CAC's Audit Reports separately.
- 3. We have conducted our audit in accordance with auditing standards generally accepted in India. Theses standards require that we plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free from material misstatements. An audit includes examining, on a test basis, evidences supporting the amounts and disclosure in the financial statements. An audit also includes assessing the accounting principles used and significant estimates made by management, as well as evaluating the overall presentation of financial statements. We believe that our audit provides a reasonable basis for opinion.
- 4. Based on our audit, we report that :
- i) We have obtained all the information and explanations, which to the best of our knowledge and belief were necessary for the purpose of our audit.
- ii) In our opinion, proper books of accounts and other relevant records have been maintained by Central Institute of Classical Tamil, Chennai as required in the rules and regulations of the Institute in so far as it appears from our examination of such books.
- iii) We further report that:
- A Balance Sheet
- 1.1 Liabilities
- 1.1.1 Liabilities Dr. Kalaignar Karunanidhi Endowment Fund Interest Rs.11,87,973

Endowment Fund balance including interest worked out to Rs.1,34,76,798 whereas it was shown as Rs.1,11,87,973 due to incorrect accounting of interest on Endowment Fund investments as income of CICT in previous years to the extent of Rs.22,88,825. This resulted in understatement of Endowment Fund under Liabilities and overstatement of Capital Fund to the extent of Rs.22,88,825.

CICT | AR - 2011 - 12 |

1.2 Assets

1.2.1 Fixed Assets – Schedule 3 – Rs.44,88,20,935

For Computers and UPS purchased during 2011 - 12, full depreciation was provided instead of 60 % of depreciation, as disclosed in the Accounting Policy, which worked out to Rs.29,04,672. This resulted in understatement of Fixed Assets and overstatement of depreciation to the extent of Rs.29,04,672.

1.2.2 Current Assets

(C) Schedule 6 - Current Assets, Loans and Advances, etc. – Rs.4,59,19,327

Out of the grant of Rs.12.00 crore sanctioned during the year 2011 – 12, Rs.10.00 Crore was received by CICT during 2011-12 in 3 installments. However, Rs.2.00 Crore sanctioned on 28.03.2012 was received on 03-04-2012 and included in the Balance Sheet under Current Assets (Sch.6) as 'Grant Receivable' under Current Assets to the extent of Rs.2.00 Crore.

B General

2.1.1. Expenditure on completed research projects alone needs to be capitalized as CICT retains the copy rights on the research product. However, capitalization of expenditure on completed research projects was not done by CICT.

C Management Letter

Deficiencies which have not been included in the Separate Audit Report have been brough to the notice of the Director, Central Institute of Classical Tamil, Chennain through a management letter issued separately for remedial / corrective action.

D Grants-in-aid

Out of the Grants-in-aid of Rs.12.00 Crore received for the year 2011-12, unspent balance of Rs.0.73 crore of previous year and internal income of Rs.0.08 crore, the Institute could utilize only Rs.8.22 crore leaving Rs.4,59 crore as unutilized grant as on 31st March 2012.

Subject to our observations in the preceding paragraphs, we report that the Balance Sheet, Income & Expenditure Account and Receipt & Payment Account dealt with by this report are in agreement with the books of accounts.

CICT | AR - 2011 - 12 |

- v In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the said financial statements read together with the Accounting Policies and Notes on Accounts, and subject to the significant matters stated above and other matters mentioned in Annexure to this Audit Report give a true and fair view in conformity with accounting principles generally accepted in India.
 - a. In so far as it relates to the Balance Sheet, of the state of affairs of Central Institute of Classical Tamil, Chennai as at 31 March 2012: and
 - b. In so far as it relates to Income & Expenditure Account of the surplus for the year ended on that date.

For and on behalf of the C&AG of India

Place: Chennai Sd./-

Date: 16-04-2013 Director General of Audit (Central), Chennai

Annexure to Separate Audit Report

Adequacy of Internal Audit System:

The Institute is yet to establish separate internal audit system.

Adequacy of Internal Control System:

The Institute is yet to prepare an Accounting Manual. In its absence, the Institute lacks prper internal control system.

System of Physical verification of fixed assets and inventory:

Physical verification of Fixed assets and inventory has been done.

Regularity in payment of statutory dues:

The Institute is regular in depositing Income Tax and Service Tax with the appropriate authorities.

Sd./-Senior Audit Officer

CICT AR - 2011 – 12	
22	2

CICT | AR - 2011 - 12 |

केन्द्रीय शास्त्रीय तमिळ स

f 2011-2012

प्र − 1

 方
 方

 支
 25 - 36

 方
 発 牙
 37 - 39

CICT AR - 2011 – 12	
24	4
-	

केन्द्रीय शास्त्रीय तमिळ स

f † : 2011-2012

क्र. ख		ष्ठ
1.	तुलन पत्र	26
2.	आय और व्यय खाता	27
3.	प्राप्तियाँ और भुगतान खाता	28
4.	वित्तीय कथन-अनुसूचियाॅ: 1 से 18 तक और परिशिष्ट	29
5.	अलग लेखापरीक्षा रिपोट	30

केन्द्रीय शास्त्रीय तमिल संस्थान, चेन्नै तुलन पत्र 31.3.2012 तक

पूँजी निधि व देयताएँ

	अनुसूची सं.	31.03.2012	31.03.2011
पूँजी निधि	1	52,53,77,341	49,00,19,825
डॉ कलैज्ञर करुणानिधि धर्मस्व		1,00,00,000	1,00,00,000
निधि			
डॉ कलैज्ञर करुणानिधि धर्मस्व		11,87,973	
निधि ऋण			
रिजर्व व अधिकता			
अंकित / धर्मस्व निधि			
प्रतिभूत ऋण व उधार			
अस्थगित ऋण दायित्व			
चालू देयताएँ व प्रावधान	2	16,14,650	17,38,044
कुल		53,81,79,964	50,17,57,869

आस्तियाँ

स्थिर आस्तियाँ	3	44,88,20,935	44,69,06,909
सीपीडबल्यूडी के साथ जमा	4	2,47,88,000	2,47,88,000
निवेश—अंकित से			
निवेश—अन्य	5	1,34,76,798	1,37,85,258
चालू आस्तियाँ, ऋण, अग्रिम	6	4,59,19,327	1,62,77,702
आदि			
प्रीपेड कार्यालय			
प्रीपेड टेलिफोन एवं इंटरनेट		41,82,204	
प्रभार			
		9,92,700	
कुल		53,81,79,964	50,17,57,869

केन्द्रीय शास्त्रीय तमिल संस्थान, चेन्नै आय एवं व्यय लेखे समाप्ति वर्ष 31.3.2012 के लिए

आय

	अनुसूची	31.03.2012	31.03.2011
आय–बिक्री / सेवा से			
अनुदान / सब्सिडी	14	12,00,00,000	10,05,37,711
शुल्क / सदस्यता			
निवेश से आय (निधि के अंतरण से			
अंकित निधि से निवेश पर आय)			
रायल्टी, प्रकाशन आदि से आय			
अर्जित ब्याज			
अन्य आय (विविध राजस्व)		8,25,391	15,67,688
चालू देयताएँ व प्रावधान		22,103	75,023
कुल (अ)		12,08,47,496	11,05,37,711
आय (राजस्व खाता)			
संस्थापन व्यय	15	3,73,00,078	3,42,22,428
अन्य प्रशासनिक आय आदि	16	1,01,42,809	1,47,64,994
सरकारों को वापसी			
अनुदान, सब्सिडी / परियोजनाओं आदि	17&18	2,50,48,465	2,39,25,831
पर व्यय			
ब्याज			
मूल्यहास	3	1,29,98,626	51,01,641
कुल (आ)		8,54,89,978	7,80,14,894
व्यय से अतिरिक्त आय शेष (अ–आ)		3,53,57,516	3,25,22,817
विशेष रिजर्व को स्थानांतरित			
अधिशेष पूंजी कोष की ओर		3,53,57,516	3,25,22,817

केन्द्रीय शास्त्रीय तमिल संस्थान, चेन्नै प्राप्तियाँ और भुगतान समाप्ति वर्ष 31.3.2012 के लिए

प्राप्तियाँ	अनुसूची	31.3.2012	31.3.2011	भुगतान	अनुसूची	31.3.2012	31.3.2011s
1. इतिशेष				1. व्यय (राजस्व खाता)			
(अ) शेष नकद				अ. संस्थापन व्यय	9	3,73,19,717	3,40,11,539
(अ) बैंक बेलैन्स				आ. प्रशासनिक व्यय	10	1,01,42,809	1,45,85,998
(i) चालू		74,66,658	36,194	2. परियोजनाओं के लिया किया गया भुगतान (राजस्व खाता)			
(ii) जमा खाता				अ. संगोष्ठी और प्रशिक्षण कार्यकम आयोजित करने हेतु की गई भुगतान	11	1,13,62,715	1,19,03,581
(iii) बचत खाता				आ. अल्पावधि परियोजनाओं के लिए की गई भुगतान	12	1,21,25,750	1,20,22,250
				इ. पूर्वावधि व्यय		3,75,005	27,13,634
2. प्राप्त अनुदान				3. निवेश और जमा			
(अ) भारत सरकार से							
(i) पूंजी और राजस्व व्यय	7	12,00,00,000	10,88,95,000	4. आस्ति पर व्यय (पूंजी आस्ति)			
(आ) अन्य				अ. अचल संपत्ति की खरीद	3	1,49,12,652	99,40,324
				5. सीपीडबल्यूडी में जमा (पूंजी खाता)			
3. निवेश से आय				अ. कम्पौण्ड वॉल का निर्माण (कार्य प्रगति में)			88,95,000
(अ) अंकित / धर्मस्व निधि				 अधिशेष धन, ऋण की वापसी 			
(आ) <u>ऋण / अग्रिम</u> आदि				अ. भारत सरकार को			
				आ. राज्य सरकार को			
4. प्राप्त ब्याज				इ. अन्य सहायकों को			
(अ) बैंक जमा पर		5,283		7. अन्य भुगतान			
(आ) सामयिक जमा पर		8,14,825	411	अ. ऋण और अग्रिम	13		88,11,044
(इ) <u>ऋण/अग्रिम</u> आदि			12,50,000	आ. जमा और विप्रेषण		91,000	
(ई) <u>ऋण/अग्रिम</u> आदि				इ. प्रीपेड टेलिफोन खर्च		9,92,700	
				ई. प्रीपेड कार्यालय किराया		41,82,204	
5. अन्य आय				उ. ब्याज के लिए ऋण का पुर्नभुगतान		12,50,000	
(अ) विविध राजस्व		22,103	75,023	8. इतिशेष			
(आ) संस्थाओं में जमा		52,250	93,400	(अ) शेष नकद			
(इ) वसूल अग्रिम आदि		88,11,044		(अ) बैंक बेलैन्स			
(ई) केकेईएफ निवेश		3,08,460		(i) चालू खाता	13	1,16,79,854	74,66,658
(उ) केकेईएफ ब्याज		11,87,973		(ii) जमा खाता			
				(iii) बचत खाता	13	2,42,34,190	
		13,86,68,596	11,03,50,028			13,86,68,596	11,03,50,028

केन्द्रीय शास्त्रीय तमिल संस्थान, चेन्नै तुलन पत्र के अनुसूची समाप्ति वर्ष 31.3.2012 के लिए

		$ \sim$	
\mathbf{a}	नुसृ	711	1
SI.	1/1	. ЧІ	
	၁ 0		

अनुसूची—पूंजी निधि	31.3.2012	31.3.2011
वर्ष की शुरुआत में शेष	49,00,19,825	45,74,97,008
अतिः पूंजी निधि की ओर अंश्दान		
तमिलनाडू की सरकार द्वारा मुफ्त में दी गई भूमि की		
लागत	49,00,19,825	45,74,97,008
आय और व्यय खाते से अग्रेषित अधिशेष	3,53,57,516	3,25,22,817
(आय और व्यय खाते से स्थानांतरित)		
वर्ष के अन्त में शेष	52,53,77,341	49,00,19,825

अनुसुची—2

अनुसूची-चालू देयताऍ व प्र	ावधान		31.03.2012	31.03.2011
संस्थाओं की जमा			54,650	93,400
बकाया खर्च				
संगोष्ठी	8,10,000			
प्रशिक्षण कार्यक्रम	7,50,000		15,60,000	3,94,644
कलैज्ञर करुणानिधि धर्मस्व	निधि पर ऋण			12,50,000
		कुल	16,14,650	17,38,044

अनुसूची—4

अनुसूची–सीपीडबल्यू में जमा	31.03.2012	31.03.2011
कंपौण्ड वॉल की निर्माण के लिए (कार्य प्रगति में)	2,47,88,000	2,47,88,000
	2,47,88,000	2,47,88,000

अनुसूची—5

अनुसूची—अन्य निवेश			31.03.2012	31.03.2011
जमा	1,34,76,798		1,34,76,798	1,22,17,981
जोड़ः संचित ब्याज				15,67,277
		कुल	1,34,76,798	1,37,85,258

अनुसूची—6

3,7,41 0		
अनुसूची-चालू आस्तिायाँ	31.03.2012	31.03.2011
कैनरा बैंक के साथ चालू खाते में शेष	2,16,79,854	74,66,658
कैनरा बैंक के साथ बचत खाते में शेष	2,42,34,190	
संचित ब्याज	5,283	
ऋण और अग्रिम		
- प्रशिक्षण कार्यक्रम		
- वेतन, मज़दूरी, जेआरएफ,		
पीडीएफ		
- अन्य अग्रिम		88,11,044
कुल	4,59,19,327	1,62,77,702

केन्द्रीय शास्त्रीय तमिल संस्थान, चेन्नै तुलन पत्र के अनुसूची समाप्ति वर्ष 31.3.2012 के लिए

अनुसूची-3 अचल आस्तियॉ

राशि रु. में

विवरण		कुल संपति मूल्यहास						कुल संपति				
	कुल संपतियाँ	2011-12	के दौरान	वर्ष	कुल संपतियाँ	दर	1.04.2011	2011-2012	कटाव	31.03.2012	31.03.2012	31.03.2011
	1.04.2011	जोड़		के	31.03.2012		तक	वर्ष के लिए	पर	तक कुल	तक	तक
				दौरान								
				कटाव								
		<180	>180									
भूमि	42,66,83,308				42,66,83,308						12,66,83,308	42,66,83,308
कंप्यूटर	73,10,636	37,19,308	7,32,364		1,17,62,385	60%	73,10,633	44,51,752		1,17,62,385		
यूपीएस	8,40,000	11,650			8,51,650	60%	7,56,000	95,650		8,51,650		84,000
प्रिन्टर्स	12,37,366		3,53,420		15,90,786	15%	6,62,272	2,38,618		9,00,890	6,89,896	5,75,094
पुस्तकें	1,48,71,985	12,82,111			1,61,54,096	20%	58,54,619	31,02,608		89,57,227	71,96,869	90,17,366
(दृश्य												
प्रकरण												
सहित)												
फर्नीचर	76,47,092	1,91,633	11,28,203		89,66,928	10%	11,58,480	8,87,113		20,45,593	69,21,335	64,88,612
कार्यालय	23,38,214	2,64,386	1,57,780		27,60,380	15%	10,94,394	3,94,228		14,88,622	12,71,758	12,43,820
उपकरण												
अप्रत्यक्ष	65,820				65,820	25%	52,695	13,125		65,820		13,125
कॉपीराइट्स												
सॉफ्टवेयर	29,53,194	1,34,211	12,000		30,99,405	25%	10,91,425	7,58,075		18,49,500	12,49,905	18,61,769
फोटोस	9,89,280				9,89,280	10%	49,464	98,928		1,48,392	8,40,888	9,39,816
मल्टिमीडिया		39,89,256	29,36,250		69,25,506	60%		29,58,529		29,58,529	39,66,977	
उपकरण												
कुल	46,49,36,892	95,92,635	53,20,017		47,98,49,544		1,80,29,983	1,29,98,626		3,10,28,609	44,88,20,935	44,69,06,909

केन्द्रीय शास्त्रीय तमिल संस्थान, चेन्नै

प्राप्ति व भुगतान के अनुसूची समाप्ति वर्ष 31.3.2012 के लिए

अनुसूची—7

वर्ष 2011–12 के लिए अनुदान का अनुसूची	31.3.2012	31.3.2011
सरकार से प्राप्त अनुदान	12,00,00,000	10,88,95,000
कुल	12,00,00,000	10,88,95,000

व्यय

अनुसुची–8

31.03.2012	31.03.2011
44,51,752	53,740
3,53,420	
11,650	
1,46,211	9,65,436
12,82,111	26,57,372
13,19,836	47,93,020
	15,000
4,22,166	4,66,476
	9,89,280
69,25,506	
1,49,12,652	99,40,324
	44,51,752 3,53,420 11,650 1,46,211 12,82,111 13,19,836 4,22,166 69,25,506

अनुसूची—9

36		
स्थापना व्यय	31.03.2012	31.03.2011
वेतन और भत्ता		
–वेतन	1,38,76,863	1,27,41,866
–मज़दूरी	98,89,738	1,07,64,726
फेलोशिप		
–पीडीएफ	29,03,554	40,24,924
–जेआरएफ	1,06,49,562	64,80,023
कुल	3,73,19,717	3,40,11,539

प्रशासनिक व्यय के लिए अनुसूची	31.03.2012	31.03.2011
सुरक्षा गार्ड	1,68,730	
भवन रखरखाव	21,03,142	
लेखापरीक्षा शुल्क	1,19,610	60,230
राष्ट्रपति पुरस्कार	9,39,868	4,29,180
यात्रा भत्ता	4,37,193	4,59,026
आकस्मिक शुल्क	6,58,837	10,95,356
बैठक व्यय	20,94,699	8,78,362
मुद्रण तथा लेखन सामग्री	3,30,134	5,79,100
डीटीपी कार्य	9,288	19,100
डाक और कूरियर शुल्क		97,043
विज्ञापन व्यय	3,12,773	15,04,669
परिवहन शुल्क	1,63,318	83,168
ऑडियो सींडी का उत्पादन		3,29,505
प्रकाशन व्यय	5,15,649	26,93,780
मरम्मत और रखरखाव	2,09,652	30,081
हाउसकीपिंग		14,073
टेलिफोन एवं इंटरनेट शुल्क	12,26,634	2,15,681
विद्युत शुल्क	8,53,282	8,48,290
ताड़ पत्ते के पांडुलिपि		17,25,688
चेम्मोली मानाडु		22,64,266
डॉ कलैज्ञर एम करुणानिधि धर्मस्व निधि		12,59,400
कुल	1,01,42,809	1,45,85,998

अनुसूची—11

संगोष्ठी और प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित करने	31.03.2012	31.03.2011
हेतु भुगतान		
संगोष्ठी खर्च	63,36,939	39,00,000
प्रशिक्षण खर्च	50,25,776	80,03,581
कुल	1,13,62,715	1,19,03,581

अनुसूची—12

अल्पाविध परियोजनाओं के लिए की गई भुगतान	31.03.2012	31.03.2011
अल्पावधि परियोजनाएँ	1,21,25,750	1,20,22,250
कुल	1,21,25,750	1,20,22,250

बैंक बेलेन्स और अग्रिम	31.03.2012	31.03.2011
कैनरा बैंक के साथ चालू खाते में शेष	2,16,79,854	74,66,658
कैनरा बैंक के साथ बचत खाते में शेष	2,42,34,190	
ऋण और अग्रिम		
- प्रशिक्षण कार्यक्रम		
- वेतन, मज़दूरी, जेआरएफ,		
पीडीएफ		
- अन्य अग्रिम		88,11,044
कुल	4,59,14,044	1,62,77,702

अनुसूची—14

वर्ष 2011–12 के लिए प्राप्त अनुदान का अनुसूची	31.03.2012	31.03.2011
	12,00,00,000	10,88,95,000
कुल	12,00,00,000	10,88,95,000

अनुसूची—15

स्थापना व्यय के लिए अनुसूची	31.03.2012	31.03.2011
वेतन एवं भुगतान		
वेतन		
(i) पूर्वावधि व्यय रु.शून्य		
(ii) चालू अवधि व्यय रु.1,38,76,863	1,38,76,863	1,27,41,866
मज़दूरी		
(i) पूर्वावधि व्यय रु.शून्य		
(ii) चालू अवधि व्यय रु.98,89,738	98,89,738	1,07,64,726
फेलोशिप		
पीडीएफ		
(i) पूर्वावधि व्यय रु.शून्य		
(ii) चालू अवधि व्यय रु.28,83,915	28,83,915	40,44,563
जेआरएफ		
(i) पूर्वावधि व्यय		4,08,000
(ii) चालू अवधि व्यय	1,06,49,562	62,63,273
कुल	3,73,00,078	3,42,22,428

प्रशासनिक व्यय के लिए अनुसूची	31.03.2012	31.03.2011
सुरक्षा गार्ड	1,68,730	
भवन रखरखाव	21,03,142	
लेखापरीक्षा शुल्क	1,19,610	60,230
राष्ट्रपति पुरस्कार	9,39,868	4,29,180
यात्रा भत्ता	4,37,193	4,54,267
आकस्मिक शुल्क		
(i) पूर्वावधि व्यय रु.शून्य		
(ii) चालू अवधि व्यय रु.६,58,837	6,58,837	10,95,356
बैठक व्यय		
(i) पूर्वावधि व्यय रु.शून्य		
(ii) चालू अवधि व्यय रु.20,94,699	20,94,699	8,78,362
मुद्रण तथा लेखन सामग्री		
(i) पूर्वावधि व्यय रु.शून्य		
(ii) चालू अवधि व्यय रु.३,३०,१३४	3,30,134	5,79,100
डीटीपी कार्य	9,288,	19,100
डाक और कूरियर शुल्क		97,043
विज्ञापन व्यय	3,12,773	15,04,669
परिवहन शुल्क	1,63,318	83,168
ऑडियो सीडी का उत्पादन		3,29,505
प्रकाशन व्यय	5,15,649	28,75,780
मरम्मत और रखरखाव	2,09,652	30,081
हाउसकीपिंग		14,073
टेलिफोन एवं इंटरनेट शुल्क		
(i) पूर्वावधि व्यय रु.शून्य		
(ii) चालू अवधि व्यय रु.12,26,634	12,26,634	2,17,436
विद्युत व्यय		
(i) पूर्वावधि व्यय रु.शून्य		
(ii) चालू अवधि व्यय रु.८,53,282	8,53,282	8,48,290
पत्रिका के लिए सदस्यता		
पंजीकरण शुल्क		
ताड़ पत्र पांडुलिपि		17,25,688
चेम्मोली मानाडु		22,64,266
डॉ कलैज्ञर एम करुणानिधि धर्मस्व निधि		12,59,400
कुल	1,01,42,809	1,47,64,994

संगोष्ठी और प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित करने हेतु की गई भुगतान	31.03.2012	31.03.2011
संगोष्ठी खर्च	71,46,939	39,00,000
प्रशिक्षण खर्च	57,75,776	80,03,581
कुल	1,29,22,715	1,19,03,581

अनुसूची—18

अल्पावधि परियोजनाओं के लिए की गई भुगतान	31.03.2012	31.03.2011
अल्पावधि परियोजनाएँ		
(i) पूर्वावधि व्यय रु.शून्य		
(ii) चालू अवधि व्यय रु.1,21,25,750	1,21,25,750	1,20,22,250
कुल	1,21,25,750	1,20,22,250
अनुसूची—17 और 18 के लिए कुल योग	2,50,48,465	2,39,25,831

परिशिष्ट

महत्वपूर्ण लेखा नीति

महत्वपूर्ण लेखा नीति निम्नलिखित है-

- 1. लेखा वर्ष 2008–09 तक, सीआईसीटी, चेन्नै का लेखा, "नकद लेखांकन आधार" के आधार पर अनुरक्षित किया गया है। वर्ष 2009–10 से "लेखांकन के प्रोद्भवन के आधार" (अतः मेर्कन्टाइल सिस्टम ऑफ एकौन्टिंग) पर तैयार किया गया है।
- 2. स्टॉक का मूल्य, मूल्यहास के घटाव के बाद निर्धारित दर पर पहुँचा गया है। आय और व्यय लेखे के अनुसूची 3 में निर्दिष्ट समाप्ति वर्ष 31 मार्च 2012 तक का स्टॉक मूल्य अचल संपत्ति का अंकित मूल्य है।
- 3. अचल संपत्ति पर मूल्यहास लेखांकन हास की "सीधी रेखा पद्धति" के द्वारा निर्धारण किया गया है। इस प्रणाली का लगातार पालन किया गया है।
- 4. अचल संपत्ति का मूल्यहास आयकर नियम के अनुसार, प्रतिवर्ष निम्न दरों पर लगाया गया है।

अ. कंप्यूटर = 60% आ. यूपीएस = 60% इ. प्रिन्टर = 15% ई. पुस्तकें = 20% उ. फर्नीचर = 10% ऊ. कार्यालय उपस्कर = 15% ऋ. अप्रत्यक्ष कॉपीराइट = 25% ए. साफ्टवेयर = 25% ऐ. फोटो = 10% ओ. मल्टिमीडिया उपस्कर = 60%

- 5. मिल्टिमीडिया उपकरण, कंप्यूटर के समान है। अतः मूल्यहास परिकलन हेतु मिल्टिमीडिया उपकरण के लिए कंप्यूटर का दर अपनाया गया है।
- 6. लेखा वर्ष के दूसरी छमाही के छः महीनों के भीतर खरीदी गई अचल संपत्ति पर मूल्यहास, निर्धारित दर के 50 पर चार्ज किया जाता है।
- 7. "कंप्यूटर", "यूपीएस" और "अप्रत्यक्ष कॉपीराइट" के संबंध में मूल्यहास चार्ज करने से पहले उपलब्ध निवल मूल्य, चालू वर्ष के दौरान प्रभार्य हास से भी कम है। अतः संपूर्ण निवल मूल्य हास खाते में वसूल किया जाता है।

की लेखा परीक्षा रिपोर्ट समाप्त वर्ष - 31 मार्च 2012 की।

- 1. नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक (कर्तव्य, अधिकार और सेवा शर्तें) अधिनियम 1971 की धारा 20 (1) के अधीन समाप्ति वर्ष के आय व व्यय लेखा / प्राप्तियाँ एवं भुगतान लेखा तथा 31 मार्च 2012 के केन्द्रीय शास्त्रीय तिमल संस्थान, चेन्नै के अनुलग्नक तुलन पत्र की लेखा परीक्षण किया जाता है। ये वित्तीय बयानों संस्थान प्रबंधन का दायित्व है। हमारा दायित्व यह है कि इन वित्तीय बयानों को लेखापरीक्षा के आधार पर विचार व्यक्त करने का है।
- 2. अलग लेखापरीक्षा रिपोर्ट वर्गीकरण के संबंध में, लेखांकन, लेखा प्रयोगों के अनुरूप, लेखा मानकों और मानदंडों प्रकटन आदि पर भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक (सीएजी) ने टिप्पणी दी हैं। कानून, नियमों व विनियमों (औचित्य एंव नियमितता) एवं दक्षता—सह—प्रदर्शन पहलुओं आदि के अनुपालन के संबंध में वितीय लेनदेन पर लेखा परीक्षा टिप्पणीयां यदि निरीक्षण रिपींट/सीएजी लेखापरीक्षा रिपींट द्वारा अलग रुप से रिपींट प्रस्तुत की गई है।
- 3. सामान्यतः भारत में स्वीकृत की गयी अंकेक्षण मानकों के सिहत आधार पर लेखा परीक्षा किया गया हैं। इन मानकों के अनुसार, क्या वितीय बयानों सामग्री गलतबयानों से मुक्त हैं जो उचित आश्वासन प्राप्त करने के लिए लेखा परीक्षा प्रदर्शन करते हैं। परीक्षण के आधार पर जांच, वितीय बयानों में प्रकटन एवं राशि समर्थन गवाही भी लेखापरीक्षा में शामिल है। अनुमानित प्रयुक्त लेखांकन सिद्धांतो एवं प्रबंधन द्वारा किए गए प्राक्कलन सिहत वितीय बयानों की समग्र प्रस्तुतिकरण का मूल्यांकन भी लेखा परीक्षा में शामिल हैं। हमें विश्वास है कि अपना विचार व्यक्त करने के लिए लेखापरीक्षा एक उचित आधार पर प्रदान करता है।
- 4. लेखापरीक्षा के आधार पर, यह सूचित किया गया है कि:--
- अ. सभी जानकारी एवं स्पष्टीकरण प्राप्त किए गए हैं जो हमारे ज्ञान व विश्वास से लेखा परीक्षा के प्रयोजन के लिए आवश्यक हैं।
- आ. हमारे विचारों में, ऐसी पुस्तकों के जांच से पता चला कि केन्द्रीय शास्त्रीय तमिल संस्थान, चेन्नै द्वारा अनुरक्षित लेखाओं के समुचित पुस्तकें एवं अन्य संबंधित अभिलेखों अपेक्षित हैं।
- इ. आगे सूचित किया जा रहा है कि:-
- क. तुलन पत्र
- 1.1 देयताएँ
- 1.1.1 देयताएँ— डॉ कलैज्ञर करुणानिधि धर्मस्व निधि ब्याज-11,87,973

ब्याज सहित धर्मस्व निधि शेष रु.1,34,,76,798 तक आया जबिक पिछले वर्षों में रु.22,88,825 के सीआईसीटी के आय के रूप में धर्मस्व निधि निवेश के गलत लेखांकन के कारण यह रु.1,11,87,973 दिखाया गया। यह रु. 22,88,825 तक देयता व पूँजी निधि के ओवरस्टेटमेण्ट के तहत धर्मस्व निधि के अंडरस्टेटमेण्ट का परिणाम था।

1.2 आस्तियाँ

1.2.1. अचल आस्तियाँ—अनुसूची 3 — रू.44,88,20,935

वर्ष 2011—12 के दौरान खरीदी गई कंप्यूटर एवं यूपीएस के लिए लेखा नीति के अप्रकटीकरण के कारण 60 मूल्यहास के बजाय पूर्ण मूल्यहास प्रदान किया गया, जो रु.29,04,672 तक वर्क आउट किया गया। यह रु. 29,04,672 तक अचल संपत्ति का अंडरस्टेटमेण्ट और मूल्यहास का ओवरस्टेटमेण्ट में हुई।

1.2.2. चालू आस्तियाँ

(ग) अनुसूची 6 — चालू आस्तियाँ, ऋण और अग्रिम, आदि — रू.४,59,19,327

वर्ष 2011—12 के दौरान स्वीकृति प्रदान की गई रु.12.00 करोड़ की अनुदान से वर्ष 2011—12 के दौरान 3 किश्तों में रु.10.00 करोड़ सीआईसीटी द्वारा प्राप्त किया गया। हालांकि, 28.03.2012 को रु.2.00 करोड़ की स्वीकृति 3.4.2012 में प्राप्त किया गया और प्राप्त अनुदान की जगह, कैनरा बैंक के साथ चालू खाते में शेष के रूप में तुलन पत्र में चालू संपत्ति (अनुसूची 6) के तहत शामिल किया गया।

ख. सामान्य

2.1.1 सीआईसीटी अनुसंधान परियोजना पर स्वत्वाधिकार बनाए रखने के कारण पूरा किया गया अनुसंधान परियोजनाओं को मात्र पूंजीकृत किया जाना है।

ग. प्रबंधन पत्र

त्रुटि जो भी लेखापरीक्षा रिपोर्ट में शामिल नहीं हैं वह अलग से प्रबंधन पत्र के माध्यम से उपचारात्मक / सुधारात्मक कार्रवाई के लिए केन्द्रीय शास्त्रीय तमिल संस्थान, चेन्नै को सूचित किया गया हैं।

ग. सहायता अनुदान

वर्ष 2011—12 के दौरान रु. 12.00 करोड़ के कुल अनुदान की प्राप्ति से और रु.0.73 करोड़ पिछले वर्ष के अव्ययित अनुदान एवं रू.0.08 करोड़ का आंतरिक आय यथा 31 मार्च 2011 तक शेष रु. 4.59 करोड़ को छोड़कर संस्थान रु.8.22 करोड़ उपयोग कर सकते हैं।

- 4. पिछले पैरा के विषय की दृष्टि से यह सूचित किया गया है कि रिपोर्ट से संबंधित तुलन पत्र, आय एवं व्यय लेखा / प्राप्तियाँ एवं भुगतान खाता, लेखा पुस्तकों के समझौते में हैं।
- 5. हमारे विचार से प्राप्त सूचनाओं तथा स्पष्टीकरण के अनुसार लेखांकन नीतियां तथा लेखा पर टिप्पणी सहित सहपठित एवं उपरोक्त विशिष्ट विषयों के आधार पर तथा सामान्यतः भारत में स्वीकृत की गयी लेखांकन नीतियाँ सहित लेखा परीक्षा रिपोर्ट अनुबंध के अन्य विषय सही हैं।
 - क) यथा 31 मार्च 2012, केन्द्रीय शास्त्रीय तमिल संस्थान, चेन्नै के तुलन पत्र से संबंधित है।
 - ख) जहाँ तक उक्त तिथि पर समाप्त वर्ष के लिए आय एवं व्यय लेखा के अधिशेष से संबंधित है।

भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक की ओर से

ह.....

प्रधान महालेखाकार (केंद्रीय), चेन्नै

स्थान : चेन्नै

दिनांक : 16.04.2013

लेखापरीक्षा रिपीट का अनुबंध

आंतरिक लेखा परीक्षा प्रणाली :

संस्थान को आंतरिक लेखा परीक्षा प्रणाली स्थापित करनी है।

आंतरिक नियंत्रण प्रणाली :

संस्थान को लेखा पुस्तिका तैयार करनी है। उसके न होने के कारण, संस्थान में उचित आंतरिक नियंत्रण प्रणाली की कमी है।

स्थिर आस्तियाँ का प्रत्यक्ष सत्यापन :

स्थिर आस्तियाँ के प्रत्यक्ष सत्यापन नियमित अंतराल पर किया जाता है।

कानुनी देय के भुगतान में नियमितता :

संस्थान उपयुक्त अधिकारियों को आयकर और सेवाकर जमा करने में नियमित है।

ह..... वरिष्ठ लेखा परीक्षा अधिकारी

	CICT AR - 2011 – 12
	40
1	